
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 친환경생태과

장 : 200 세외수입

관 : 210 경상적세외수입

항 : 216 이자수입 (단위:천원)

2018년도 추경 2 회 일반회계

총 계 6,630,778 6,489,119 141,659

친환경생태과 6,630,778 6,489,119 141,659

200 세외수입 165,954 152,181 13,773

210 경상적세외수입 137 0 137

216 이자수입 137 0 137

216-06 기타이자수입 137 0 137

○기후변화 홍보체험시설 민간위탁금 이자수입 114 0 114

○전기차 충전시설 설치 위탁금 이자수입 23 0 23

220 임시적세외수입 165,817 152,181 13,636

224 기타수입 165,817 152,181 13,636

224-06 그외수입 165,817 152,181 13,636

○전기차 충전시설 설치 위탁금 반납 7,636 0 7,636

○2017년 낙동강수계기금 종합 성과평가 포상금 6,000 0 6,000

500 보조금 4,795,643 4,809,509 △13,866

510 국고보조금등 3,877,251 3,884,609 △7,358

511 국고보조금등 3,877,251 3,884,609 △7,358

511-01 국고보조금 3,627,251 3,634,609 △7,358

○기후변화대응 시설개선사업 82,240 87,500 △5,260

○미니햇빛발전소 설치 지원 29,336 30,150 △814

○전기자동차 구입비 지원 1,674,610 1,680,000 △5,390

○천연가스 차량 연료비 지원 56,500 53,265 3,235

○탄소포인트제 인센티브 지원 103,500 90,000 13,500

○환경기초시설 탄소중립프로그램 지원 310,426 320,000 △9,574

○기후변화 적응 선도시범사업 지원 121,945 125,000 △3,055

82,240,000

29,336,000

56,500,000

103,500,000

310,426,000

121,945,000

520 시ㆍ도비보조금등 918,392 924,900 △6,508

521 시ㆍ도비보조금등 918,392 924,900 △6,508

521-01 시ㆍ도비보조금등 918,392 924,900 △6,508

○전기자동차 구입비 지원 432,990 441,000 △8,010

○천연가스 차량 연료비 지원 16,950 15,980 970

○탄소포인트제 인센티브 지원 31,050 27,000 4,050

○김해 화포천 생태관광 활성화사업 96,482 100,000 △3,518

432,990,000

16,950,000원

31,050,000

96,482,250

700 보전수입등및내부거래 1,669,181 1,527,429 141,752

720 내부거래 1,669,181 1,527,429 141,752

721 전입금 1,669,181 1,527,429 141,752

721-03 기타회계전입금 1,669,181 1,527,429 141,752

○낙동강수계기금 전입금 1,669,181 1,527,429 141,7521,669,181,000
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경생태과

정책: 환경정책

단위: 환경정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 친환경생태과

친환경생태과 10,403,896 10,435,698 △31,802

국 3,627,251 3,634,609 △7,358

지 250,000 250,000 0

도 918,392 924,900 △6,508

시 5,608,253 5,626,189 △17,936

환경정책 5,844,552 5,902,477 △57,925

국 2,610,557 2,617,915 △7,358

도 677,340 680,330 △2,990

시 2,556,655 2,604,232 △47,577

환경정책 143,980 143,140 840

도 12,000 12,000 0

시 131,980 131,140 840

녹색성장 추진 129,480 126,140 3,340

201 일반운영비 2,380 5,040 △2,660

01 사무관리비 2,380 5,040 △2,660

○푸른김해21추진협의회 회의참석 수당

2,380 5,040 △2,66070,000원 * 34명

303 포상금 6,000 0 6,000

01 포상금 6,000 0 6,000

○2017년 낙동강수계기금 종합 성과평가 포상금 6,000 0 6,000

하이브리드 등 녹색하천 조성 2,500 5,000 △2,500

201 일반운영비 2,500 5,000 △2,500

02 공공운영비 2,500 5,000 △2,500

○하이브리드 보안등 유지관리 집행잔액 △2,500 0 △2,500

기후변화 대응 5,700,572 5,759,337 △58,765

국 2,610,557 2,617,915 △7,358

도 665,340 668,330 △2,990

시 2,424,675 2,473,092 △48,417

기후변화 대응(기후변화대응 시책추진사업) 112,350 125,550 △13,200

207 연구개발비 68,800 82,000 △13,200

01 연구용역비 68,800 82,000 △13,200

○온실가스 배출권거래제 이행명세서 작성용역

외 4건 집행잔액 △13,200 0 △13,200

미니 햇빛발전소 설치 100,116 101,250 △1,134

국 29,336 30,150 △814

도 30,150 30,150 0

시 40,630 40,950 △320

402 민간자본이전 100,116 101,250 △1,134

국 29,336 30,150 △814

도 30,150 30,150 0

시 40,630 40,950 △320

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,116 101,250 △1,134

○미니햇빛발전소 설치 지원 100,116 101,250 △1,134
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부서: 친환경생태과

정책: 환경정책

단위: 기후변화 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 29,336 30,150 △814

도 30,150 30,150 0

시 40,630 40,950 △320

전기자동차 구매 지원 2,940,610 2,979,000 △38,390

국 1,674,610 1,680,000 △5,390

도 432,990 441,000 △8,010

시 833,010 858,000 △24,990

306 출연금 29,260 30,000 △740

국 23,260 24,000 △740

도 6,000 6,000 0

01 출연금 29,260 30,000 △740

○김해문화재단 전기자동차 구입비 지원 29,260 30,000 △740

국 23,260 24,000 △740

도 6,000 6,000 0

402 민간자본이전 2,882,830 2,919,000 △36,170

국 1,628,830 1,632,000 △3,170

도 420,990 429,000 △8,010

시 833,010 858,000 △24,990

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,882,830 2,919,000 △36,170

○전기자동차 구입비 지원 2,882,830 2,919,000 △36,170

국 1,628,830 1,632,000 △3,170

도 420,990 429,000 △8,010

시 833,010 858,000 △24,990

405 자산취득비 28,520 30,000 △1,480

국 22,520 24,000 △1,480

도 6,000 6,000 0

01 자산및물품취득비 28,520 30,000 △1,480

○공공용 전기자동차 구입비 지원 28,520 30,000 △1,480

국 22,520 24,000 △1,480

도 6,000 6,000 0

전기자동차 보급 활성화 20,920 24,220 △3,300

201 일반운영비 20,920 24,220 △3,300

02 공공운영비 11,820 15,120 △3,300

○충전기 전기요금 등 집행잔액 △3,300 0 △3,300

지자체 기후변화 적응지원사업 243,890 250,000 △6,110

국 121,945 125,000 △3,055

시 121,945 125,000 △3,055

401 시설비및부대비 243,890 250,000 △6,110

국 121,945 125,000 △3,055

시 121,945 125,000 △3,055

01 시설비 242,890 249,000 △6,110

○기후변화 적응 선도시범 사업비 242,890 249,000 △6,110

국 121,445 124,500 △3,055

시 121,445 124,500 △3,055

지자체 기후변화대응 지원사업(테마사업) 164,480 175,000 △10,520
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부서: 친환경생태과

정책: 환경정책

단위: 기후변화 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 82,240 87,500 △5,260

시 82,240 87,500 △5,260

401 시설비및부대비 164,480 175,000 △10,520

국 82,240 87,500 △5,260

시 82,240 87,500 △5,260

01 시설비 164,480 175,000 △10,520

○기후변화대응 시설개선사업 164,480 175,000 △10,520

국 82,240 87,500 △5,260

시 82,240 87,500 △5,260

천연가스차량 연료비 보조 113,000 106,531 6,469

국 56,500 53,265 3,235

도 16,950 15,980 970

시 39,550 37,286 2,264

402 민간자본이전 113,000 106,531 6,469

국 56,500 53,265 3,235

도 16,950 15,980 970

시 39,550 37,286 2,264

02 민간자본사업보조(이전재원) 113,000 106,531 6,469

○천연가스 차량 연료비 지원 113,000 106,531 6,469

국 56,500 53,265 3,235

도 16,950 15,980 970

시 39,550 37,286 2,264

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(보조) 207,000 180,000 27,000

국 103,500 90,000 13,500

도 31,050 27,000 4,050

시 72,450 63,000 9,450

301 일반보상금 207,000 180,000 27,000

국 103,500 90,000 13,500

도 31,050 27,000 4,050

시 72,450 63,000 9,450

11 기타보상금 207,000 180,000 27,000

○탄소포인트제 인센티브 제공 207,000 180,000 27,000

국 103,500 90,000 13,500

도 31,050 27,000 4,050

시 72,450 63,000 9,450

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(자체재원) 12,600 13,032 △432

101 인건비 9,600 10,032 △432

04 기간제근로자등보수 9,600 10,032 △432

○집행잔액 △432 0 △432

환경기초시설 설치(탄소중립프로그램) 620,852 640,000 △19,148

국 310,426 320,000 △9,574

시 310,426 320,000 △9,574

401 시설비및부대비 620,852 640,000 △19,148

국 310,426 320,000 △9,574

시 310,426 320,000 △9,574

01 시설비 618,852 638,000 △19,148
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부서: 친환경생태과

정책: 환경정책

단위: 기후변화 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○진례맑은물순환센터 태양광발전시설 설치 618,852 638,000 △19,148

국 309,426 319,000 △9,574

시 309,426 319,000 △9,574

친환경 도시조성 4,277,836 4,350,361 △72,525

국 1,016,694 1,016,694 0

지 250,000 250,000 0

도 241,052 244,570 △3,518

시 2,770,090 2,839,097 △69,007

수변구역 관리 1,910,314 1,932,483 △22,169

국 834,000 834,000 0

시 1,076,314 1,098,483 △22,169

자연형하천 관리 257,183 277,283 △20,100

101 인건비 39,843 40,843 △1,000

04 기간제근로자등보수 39,843 40,843 △1,000

○집행잔액 △1,000 0 △1,000

201 일반운영비 124,740 141,740 △17,000

01 사무관리비 43,110 48,110 △5,000

○하천수질측정말 수질검사 수수료 등 집행잔액 △5,000 0 △5,000

02 공공운영비 81,630 93,630 △12,000

○신어천 유지용수 펌프장 전기요금 등 집행잔

액 △12,000 0 △12,000

207 연구개발비 54,100 56,200 △2,100

01 연구용역비 54,100 56,200 △2,100

○율하천 생태하천 복원사업 사후 모니터링 용

역 19,900 22,000 △2,100

물순환 선도도시 조성사업 1,604,131 1,606,200 △2,069

국 800,000 800,000 0

시 804,131 806,200 △2,069

201 일반운영비 4,131 6,200 △2,069

01 사무관리비 950 1,200 △250

○물순환위원회 운영비 집행잔액 △250 0 △250

03 행사운영비 3,181 5,000 △1,819

○물순환선도도시 조성 포럼운영 3,181 5,000 △1,819

친환경 생태계 보전 2,367,522 2,417,878 △50,356

국 182,694 182,694 0

지 250,000 250,000 0

도 241,052 244,570 △3,518

시 1,693,776 1,740,614 △46,838

야생동식물 보호 558,289 581,151 △22,862

도 12,362 12,362 0

시 545,927 568,789 △22,862

201 일반운영비 32,442 39,442 △7,000

01 사무관리비 20,280 27,280 △7,000
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부서: 친환경생태과

정책: 친환경 도시조성

단위: 친환경 생태계 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○야생동물 구조비 등 집행잔액 △7,000 0 △7,000

207 연구개발비 357,098 360,000 △2,902

01 연구용역비 357,098 360,000 △2,902

○야생생물 보호구역 서식실태 조사 용역 57,098 60,000 △2,902

301 일반보상금 60,239 61,239 △1,000

도 12,362 12,362 0

시 47,877 48,877 △1,000

11 기타보상금 60,239 61,239 △1,000

○야생동물로 인한 피해보상 35,539 24,539 11,000

도 7,362 7,362 0

시 28,177 17,177 11,000

○유해야생동물 포획보상 8,000 20,000 △12,000

307 민간이전 0 11,960 △11,960

02 민간경상사업보조 0 11,960 △11,960

○황새 방사장 운영비 지원 0 11,960 △11,960

화포천 생태공원 운영 422,986 432,895 △9,909

101 인건비 44,205 49,205 △5,000

04 기간제근로자등보수 44,205 49,205 △5,000

○집행잔액 △5,000 0 △5,000

401 시설비및부대비 25,091 30,000 △4,909

01 시설비 25,091 30,000 △4,909

○수장고 설치 25,091 30,000 △4,909

생물다양성관리계약지원 152,990 153,540 △550

국 45,000 45,000 0

도 52,500 52,500 0

시 55,490 56,040 △550

201 일반운영비 820 1,370 △550

01 사무관리비 820 1,370 △550

○추진협의회 참석수당 등 집행잔액 △550 0 △550

생태문화탐방로 관리 51,964 55,964 △4,000

101 인건비 28,964 32,964 △4,000

04 기간제근로자등보수 28,964 32,964 △4,000

○집행잔액 △4,000 0 △4,000

자연환경보전 이용시설 설치사업 515,000 521,000 △6,000

지 250,000 250,000 0

도 75,000 75,000 0

시 190,000 196,000 △6,000

207 연구개발비 15,000 20,000 △5,000

01 연구용역비 15,000 20,000 △5,000

○소규모 환경영향평가 15,000 20,000 △5,000

401 시설비및부대비 500,000 501,000 △1,000
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부서: 친환경생태과

정책: 친환경 도시조성

단위: 친환경 생태계 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 250,000 250,000 0

도 75,000 75,000 0

시 175,000 176,000 △1,000

03 시설부대비 0 1,000 △1,000

○화포천 생태체험장 조성사업 시설부대비 0 1,000 △1,000

김해 화포천 생태관광 활성화사업 192,965 200,000 △7,035

도 96,482 100,000 △3,518

시 96,483 100,000 △3,517

401 시설비및부대비 192,965 200,000 △7,035

도 96,482 100,000 △3,518

시 96,483 100,000 △3,517

01 시설비 192,965 200,000 △7,035

○화포천습지 홍보영상물 제작 및 방영 시스템

구축 192,965 200,000 △7,035

도 96,482 100,000 △3,518

시 96,483 100,000 △3,517

행정운영경비(친환경생태과) 96,938 99,290 △2,352

기본경비 96,300 98,460 △2,160

기본경비 96,300 98,460 △2,160

202 여비 55,440 57,600 △2,160

01 국내여비 55,440 57,600 △2,160

○과 공통 기본업무 추진여비 55,440 57,600 △2,160

인력운영비 638 830 △192

인력운영비 638 830 △192

101 인건비 638 830 △192

03 무기계약근로자보수 638 830 △192

○집행잔액 △192 0 △192

재무활동(친환경생태과) 184,570 83,570 101,000

보전지출 184,570 83,570 101,000

국도비 반환금 184,570 83,570 101,000

802 반환금기타 184,570 83,570 101,000

01 국고보조금반환금 161,647 77,647 84,000

○율하천 도심하천 생태복원사업 84,000 0 84,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 22,923 5,923 17,000

○율하천 도심하천 생태복원사업 17,000 0 17,000
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